

Justitsminister Søren Pind
Justitsministeriet
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Aars 13. oktober 2016

Kære Søren Pind

Jeg skriver til dig på vegne af en række nordjyske borgmestre med en stærk opfordring til at sikre en fremtidig bæredygtig udvikling af politiet i hele landet. Der er behov for et politisk initiativ og ansvar for udvikling af politiet i Nordjylland, således at der ikke sker en større centralisering, og borgerne i Nordjylland vil opleve mindre tryghed.

Baggrunden for min henvendelse er den plan som Nordjyllands Politi fremlagde på møder med kommunerne i uge 38., hvorefter kommuner var givet en mulighed for høring, inden den endelige plan skulle fremlægges på møde i Kredsrådet d. 3. oktober 2016.

Planen indebærer at alle betjente på de nuværende 8 nærstationer uden for Aalborg Kommune stationeres på 3 lokalstationer. Trods kommunernes bemærkninger og stærke bekymringer i høringsbreve til Politidirektør Elsemette Cassøe, så var der ikke ændret i denne plan på mødet d. 3. oktober 2016.

Vi ser derfor ingen anden mulighed end at appellere til, at landets Justitsminister griber ind og ændrer planen.

Den nye organisering er endnu en nedprioritering af politibetjening i de nordjyske kommuner. F. eks. betyder den ny organisering betyder, at begge nærstationer i Vesthimmerlands Kommune lukkes, og at alle betjente placeres fysisk uden for Vesthimmerlands Kommune - dog vil lejemålet med stationen i Aars bestå, så betjente kan bruge stationen lejlighedsvis.

Det betyder konkret, at store dele af Vesthimmerlands Kommune, den østligste del af Thy og store dele af Han Herred i Jammerbugt Kommune ikke vil kunne nås med kørsel fra lokalstationer inden for en halv time - og at 4 kommuner i Nordjylland efterlades uden politi (se vedlagte kort med køretider).

Denne nye organisering er *absolut uacceptabel* for borgerne i vores kommuner. Det er vores overbevisning, at Politiets fysiske tilstedeværelse - manifesteret i fast tilknyttet personale med faste fysiske lokaliteter - både har betydning for kriminalitetsudviklingen, og borgernes oplevelse af tryghed. Det er også vores overbevisning, at det har en betydning for udviklingen af vores erhvervsliv og deres udgifter, og dermed betydning for udviklingen af livsvilkårene i vores kommune.

Politi i nærområdet har betydning både i forhold til den kriminalpræventive indsats og i forhold til at opklare kriminalitet. Politi i nærområdet skaber viden om lokale forhold. Det skaber viden om de, der i fare for at blive kriminelle, og viden om det miljø, som kriminalitet udvikles og trives i. Centralisering og manglende tilstedeværelse forhindrer, at politiet opnår den hidtidige og nødvendige viden om lokale forhold og kendskab til lokalbefolkningen.

Politiets landsdækkende strategi i forbindelse med det kriminalpræventive arbejde har i stor udstrækning handlet om at etablere flere nærstationer med lokalt synligt politi - sådan har det også været i Nordjylland, f. eks. med oprettelse af nærpoliti i Aalborg Øst og andre steder i storbyerne. Det virker derfor paradoksalt, at en *flere kommuner* nu skal efterlades uden politi - oven i købet en meget store geografiske kommuner uden hurtige motorveje.

I orienteringen fra politimester Elsemette Cassø tilbydes kommunen at medvirke til en plan for, hvornår politiet skal være synlige ved aktiviteter og begivenheder eller i forhold til præventivt arbejde, og der vil også være mulighed for at placere en mobil politistation. I Nordjyske er politimesteren citeret for, at politiet på den måde bliver "mere nærværende, end når vi sidder på en politistation". Det er nu engang vores oplevelse, at de permanente stationer vil opleves mere nærværende i både Aars, Løgstør, Pandrup, Hirtshals, Brønderslev, Skagen - ja faktisk af hele befolkningen i alle vores kommuner.

Tilbuddet om at bistå med at lave planen lyder også besnærende, men er vel netop en bekræftelse af, at politiet i fremtiden ikke kommer til at besidde tilstrækkelig lokal viden til selv at lave en plan for den kriminalitetsforebyggende indsats. Den erkendelse bør have betydning for den struktur, der skal laves, og det skal ikke være kommunernes opgave i fremtiden. Dette ligner endnu en ufinansieret opgaveglidning fra Stat til kommune.

Vi har forståelse for, at der skal bruges ressourcer på terrorforebyggelse, på IT-kriminalitet og øget grænsekontrol, men vi har absolut ingen forståelse for, at det skal ske på bekostning af "basale" politiopgaver som indsatsen mod vold, indbrud, narko og ikke mindst det forebyggende arbejde.

Flerårs-aftalen, der tilfører politiet flere penge, skulle gerne skabe mulighed for at skabe større tryghed. Det mærker Nordjylland ikke noget til.

Vi har forståelse for, at politiet skal prioritere og bruge de ressourcer, man har til rådighed, hvor det giver bedst mening, og hvor behovet er størst, men vi har absolut ingen forståelse for, at det endnu engang resulterer i øget centralisering og dermed mindre tryghed for borgerne i vores nærområde.

Kommunerne i Nordjylland vil derfor gentage, at nedlæggelsen af nærstationerne i kommunerne er uacceptable og i strid med tidligere løfter om udvikling af politiet i Nordjylland. Beslutningerne skaber endnu større ulighed i udviklingen af Danmark, skaber større utryghed og vil skabe vilkår for en uacceptabel udvikling af kriminaliteten i vores kommuner.

Der efterlyses en anden og mere kreativ model for organiseringen af politiet i Nordjylland, hvor digitalisering og nye arbejdsmetoder ikke kun betyder større centralisering, men også muliggør samarbejde på tværs af fysiske enheder, hvor politiet er synligt til stede i hele landet og i hele Region Nordjylland - og dermed har et lokalt kendskab, der kan bruges både i forhold til det kriminalpræventive arbejde og også i det opklarende og efterforskende arbejde.

Vi forventer i øvrigt, at alle Regeringens ministre bakker op om løfterne om at skabe bedre rammer for udvikling i hele landet. Derfor skal denne plan ændres nu inden Nordjyllands Politi får lejlighed til at centralisere yderligere og skabe større tryghed.

Kommunerne i Nordjylland ser derfor frem til, at Justitsministeren på vegne af Regeringen griber ind i forhold til planerne for ny organisering af politiet i Nordjylland og sikrer borgernes tryghed. Vi ser frem til en god dialog herom.

Med venlig hilsen

Knud Kristensen
Borgmester